
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Sostituzione membri Commissione per la “Pesca fluviale e lacuale” ai sensi dell’art 18 del 
Regolamento “Pesca in Acque Interne” e contestuale assegnazione responsabilità procedimentale 
all’operatore esperto di vigilanza RANERI Agostino. 

   

IL DIRETTORE GENERALE  
 
VISTA la Legge Regionale n.9 del 6 Marzo 1986 e l’art.19 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali n.267/2000, che attribuisce alle già Province, oggi Città Metropolitane, la competenza in materia di 
pesca in acque interne; 
CHE le Province oggi Città metropolitane nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza per il funzionamento degli organi e degli uffici; 
CHE con Delibera Consiliare n. 56 del 06-03-2012 è stato approvato il Regolamento sulla pesca in acque 
interne; 
CHE detto Regolamento all’art. 18 prevede la costituzione di una commissione per la pesca fluviale e lacuale, 
composta da un Biologo, un Responsabile Tecnico del Genio Civile, un Responsabile dell’Ispettorato delle 
Foreste di Messina, un Responsabile della F.I.P.S.A.S, il Dirigente del Servizio dell’Ente e il Funzionario 
dell’U.O. “Protezione Patrimonio Naturale”; 
CHE i compiti della commissione sono stabiliti dal regolamento su menzionato; 
CHE con Determina Dirigenziale n.1050 del 22.3.2023 è stato nominato Componente della suddetta 
Commissione il dott. Giardina Giovanni, Comandante pro-tempore del Corpo; 
CONSIDERATO che dal 2.5.2024 il dott. Giardina Giovanni non è più Comandante del Corpo di Polizia 
Metropolitana , per affidamento di nuovo incarico presso altra Amministrazione; 

VISTA la Determina Dirigenziale n.1510 dell’11.4.2024, con la quale il Comandante del Corpo pro-
tempore,  ha nominato ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, il dott. 
Fotia Pietro come Vice Comandante; 
CHE il Vice Comandante ha l’obbligo di astenersi dal proporre la sostituzione dei membri della 
Commissione, per evidente conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento,  in attuazione 
dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
VISTO il Decreto Sindacale n.4 del 22.01.2024 relativo alla Revisione dell’assetto organizzativo – Approvazione 
nuova macrostruttura e Funzionigramma ; 
VISTO il punto 17 del suddetto Decreto Sindacale che  nelle funzioni specifiche della Direzione Generale 
attribuisce al Direttore Generale l’ adozione di tutti i provvedimenti amministrativi con valenza esterna e che 

3271 29/07/2024

3033 30/07/2024



 Pagina 2 

 

comportino spesa di competenza del Corpo di Polizia Metropolitana, atteso che il Servizio non è una struttura 
di livello dirigenziale; 
VISTO il successivo Decreto Sindacale n. 106 del 24.05.24 relativo all’approvazione modifica assetto 
organizzativo e funzionigramma; 
VISTO il D.Lgs. 267/00; 
VISTO il D.Lgs. 165.01; 
VISTA la L. 65/86; 
VISTA la L. r. 17/90; 
VISTO l’O.R.E.L.; 
VISTO il CCNL; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
COSTITUIRE la Commissione prevista dall’art. 18 del Regolamento sulla “Pesca in Acque Interne” come di 
seguito specificato: 
 
1) Dott. FOTIA Pietro – Vice Comandante della Polizia Metropolitana di Messina; 
2) Sostituto Commissario RUGGERI Giovanni – Biologo; 
3) Sig. RANERI Agostino responsabile procedimento; 
4) Geom. RIZZO Claudio  – Funzionario Ispettorato Foreste; 
5) Geom. MUSCIUMARRA Francesco – Funzionario del Genio Civile; 
6) Sig. CASELLA Alessio – Presidente F.I.P.S.A.S; 
 

ASSEGNARE contestualmente la specifica responsabilità all’ Operatore esperto RANERI Agostino cat. B 
derivante dai compiti legati al rilascio dei tesserini  per la “ pesca in acque interne”, inserimento dati, 
immagini e geolocalizzazione di laghi e fiumi nel territorio della città Metropolitana con pubblicazione sul 
sito WEB  https://acqueinterne.messina.it; 
 
TRASMETTERE: 
- Al Sig. Sindaco 
- Al Segretario Generale  
- All’Ufficio Albo Pretorio   
- Al Servizio Gestione Giuridica del Personale della I Direzione  
- Alla II Direzione Servizi finanziari e tributari, per i successivi provvedimenti di competenza 
- Al Servizio Controllo della Performance  
 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento,  in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 del Codice di  
Comportamento dell’ Ente; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’ art. 3 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n° 3 del 28/03/2023, si esprime parere 
di regolarità tecnico amministrativa; 
CHE successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento  all’ Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di cui al D.Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nell’apposita Sezione di questo Ente 
“Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti/provvedimenti dirigenti amministrativi” ai fini 
della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

https://acqueinterne.messina.it/


 Pagina 3 

 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei 
dati e ss.mm.ii; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  

L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 

Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

                                                       
             

                                                                                                                               Il  Direttore Generale 
          dott. Salvo Puccio 

                                                                                                                                                (firmato digitalmente) 
 

 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it

